
1

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



2

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



3

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



4

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



5

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



6

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



7

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



8

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



9

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



10

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



11

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



12

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



13

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



14

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



15

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



16

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



17

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



18

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



19

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



20

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



21

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



22

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



23

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



24

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



25

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



26

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



27

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



28

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



29

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



30

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



31

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



32

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



33

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



34

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

    PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

   TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

                        

   TERMO DE RERRRATIFICAÇÃO E   ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

Nos Termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, o Secretário abaixo identificado, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, Lei nº 14.133/2021, tendo
em vista o constante nos autos, resolve:

01- Adjudicar e Homologar  a presente Licitação nestes termos:

.
     a) Processo: Pregão Eletrônico 084/2025- Registro de Preços.
      
     b) Objeto: Futura aquisição de ferros para atender as necessidade da Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Municipais.

Empresas vencedoras:

 FORNECEDOR: TELAFER COMÉRCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA ,
no tocante aos itens 01,02,03 e 04  no valor total de R$ 33.774,00  -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

Guaratinguetá, 16 de janeiro  de 2025.

João Carlos Faig de Oliveira
Secretária Municipal Obras e Serviços Municipais. 

JOAO CARLOS FAIG DE 
OLIVEIRA:07796738838
Secretário de Obras e 
Serviços Municipais
Guaratinguetá - SP



35

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

A
 E

S
T

Â
N

C
IA

 
T

U
R

ÍS
T

IC
A

 D
E

 G
U

A
R

A
T

IN
G

U
E

T
Á

S
eç

ão
 d

e 
L

ic
it

aç
õe

s

R
E

F.
: 

P
re

g
ã

o
 E

le
tr

ô
n

ic
o

- 
08

4/
20

25
 -

 R
e

g
is

tr
o

 d
e

 P
re

ç
o

s
O

b
je

to
: 
F

u
tu

ra
 a

q
u

is
iç

ã
o

 d
e,

 f
e

rr
o

s,
 d

es
ti

n
a

d
o

s
 à

 S
e

c
re

ta
ri

a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e

 O
b

ra
s

 e
 S

er
v

iç
o

s
 M

u
n

ic
ip

a
is

. 
 

R
E

R
R

A
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

  V
A

L
O

R
E

S
 R

E
G

IS
T

R
A

D
O

S

F
o

rn
e

ce
d

o
r:

 T
E

L
A

F
E

R
 C

O
M

É
R

C
IO

 D
E

 A
Ç

O
 E

 T
E

L
A

S
 L

T
D

A

IT
E

M
  

   
   

  
   

   
  

   
   

  
   

   
  

   
   

  
   

   
  

   
   

  
   

   
  

   
   

  
   

 U
N

  
   

   
  

   
   

  
   

   
Q

U
N

T.
  

   
   

  
   

   
  

  V
A

L
O

R
 U

N
T.

   
   

  
   

   
  

   
   

 T
O

TA
L

1
 –

  
   

V
E

R
G

A
L

H
Ã

O
 D

E
 A

Ç
O

 C
A

-5
0

 –
 6

,3
M

M
  

   
  

   
   

U
N

   
   

  
   

   
  

   
   

  
 2

00
  

   
   

  
   

   
  

   
   

 R
$2

0
,7

0
   

   
  

   
   

  
   

   
  

   
R

$4
.1

4
0

,0
0

2
- 

   
  

 V
E

R
G

A
L

H
Ã

O
 D

E
 A

Ç
O

 C
A

 -
50

 –
 8

,0
M

M
   

  
   

   
 U

N
  

   
  

   
   

  
   

   
  

  2
00

   
  

   
   

  
   

   
  

   
 R

$
3

2,
47

  
   

  
   

   
  

   
   

  
   

 R
$6

.4
9

4,
0

0
3

- 
   

  
 V

E
R

G
A

L
H

Õ
A

 D
E

 A
Ç

O
 C

A
-5

0 
–

 1
0,

0
M

M
   

   
  

   
P

Ç
   

  
   

   
  

   
   

  
   

 2
0

0 
  

   
   

  
   

   
  

   
   

R
$4

5
,0

0
   

  
   

   
  

   
   

  
   

   
R

$
9.

0
00

,0
0

4
 -

   
  

 V
E

R
G

A
L

H
Ã

O
 D

E
 A

Ç
O

 C
A

-5
0

 –
 1

2,
5,

M
M

  
   

   
  

U
N

  
   

   
  

   
   

  
   

   
 2

0
0

   
   

  
   

   
  

   
   

  
 R

$
70

,7
0

  
   

  
   

   
  

   
   

  
   

 R
$

1
4.

14
0

,0
0

  
   

  
   

   
  

   
   

  
   

   
  

   
   

  
   

   
  

   
   

  
   

   
  

   
   

  
   

   
  

   
   

  
   

   
  

   
   

  
   

   
  

   
   

  
   

   
  

   
   

  
   

   
  

   
   

  
   

   
V

A
L

O
R

 T
O

TA
L

   
  

 R
$

33
.7

7
4

,0
0



36

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



37

ANO 65 Guaratinguetá, 16 de janeiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.339

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato de Termo de Fomento – Chamamento Público nº 007/2025. Objeto:
Chamamento  Público  para  credenciamento  de  escolas  de  samba/  agremiações  para  o
Carnaval de 2026. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Contratada: GRÊMIO RECREATIVO CULTURAL ESCOLA DE SAMBA BONECOS
COBIÇADOS. Valor: R$ 100.000,00. Prazo: Até 31/12/2026. Data: 15/01/2026. 

Processo: Extrato de Termo de Fomento – Chamamento Público nº 007/2025. Objeto:
Chamamento  Público  para  credenciamento  de  escolas  de  samba/  agremiações  para  o
Carnaval de 2026. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Contratada:  GRÊMIO RECREATIVO CULTURAL ESCOLA DE SAMBA UNIDOS
DA TAMANDARÉ. Valor: R$ 100.000,00. Prazo: Até 31/12/2026. Data: 15/01/2026.

Processo: Extrato de Termo de Fomento – Chamamento Público nº 007/2025. Objeto:
Chamamento  Público  para  credenciamento  de  escolas  de  samba/  agremiações  para  o
Carnaval de 2026. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Contratada:  ASSOCIAÇÃO  RECREATIVA  CULTURAL  ESCOLA  DE  SAMBA
EMBAIXADA  DO  MORRO. Valor:  R$  100.000,00.  Prazo:  Até  31/12/2026.  Data:
15/01/2026.

Processo: Extrato de Termo de Fomento – Chamamento Público nº 007/2025. Objeto:
Chamamento  Público  para  credenciamento  de  escolas  de  samba/  agremiações  para  o
Carnaval de 2026. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Contratada:  GRÊMIO  RECREATIVO  CULTURAL ESCOLA DE  SAMBA BEIRA
RIO DA NOVA GUARÁ. Valor: R$ 100.000,00. Prazo: Até 31/12/2026. Data: 15/01/2026.

Processo: Extrato de Termo de Fomento – Chamamento Público nº 007/2025. Objeto:
Chamamento  Público  para  credenciamento  de  escolas  de  samba/  agremiações  para  o
Carnaval de 2026. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Contratada:  ASSOCIAÇÃO  RECREATIVA  CULTURAL  ESCOLA  DE  SAMBA
MOCIDADE  ALEGRE  DO  BAIRRO  DO  PEDREGULHO. Valor:  R$  100.000,00.
Prazo: Até 31/12/2026. Data: 15/01/2026. 

Processo: Extrato de Termo de Fomento – Chamamento Público nº 007/2025. Objeto:
Chamamento  Público  para  credenciamento  de  escolas  de  samba/  agremiações  para  o
Carnaval de 2026. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Contratada:  GRÊMIO  RECREATIVO  CULTURAL  ESCOLA  DE  SAMBA
ACADÊMICOS  DO  CAMPO  DO  GALVÃO. Valor:  R$  100.000,00.  Prazo:  Até
31/12/2026. Data: 15/01/2026. 

Processo: Extrato Termo de Colaboração nº 001/2026. Objeto: Organização e promoção
do  desfile  das  escolas  de  samba  de  Guaratinguetá,  com  a  realização,  julgamento  e
premiação do evento da escolha da corte momesca de 2026, do julgamento do desfile
das escolas de samba na avenida Carnaval. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância
Turística de Guaratinguetá. Contratada: ORGANIZAÇÃO DAS ESCOLAS DE SAMBAS
DE GUARATINGUETÁ – OESG. Valor: R$ 105.000,00. Prazo: Até 31/12/2026. Data:
05/01/2026. 


